A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 59 (olim StJAb, sac C,  
núm. 348).

 B. Canalars I, f. 47, núm. 107 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2211, p. 316-319.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 63, p. 124.

Anno Dominice incarnationis nonagesimo octavo post mi-
llesimum. Dominus Berengarius, Sanctae Tarrachonensis Ecclesie 
archiepiscopus et Ausonensis episcopus, divino conpunctus amore 
atque metuens de adquisitionem quam fecerat de abbatia Sancti 
Iohannis Rivipollentis, qui dicitur de Abbatissis, ob esset vel eius-
dem loco vel sibi quocumque tempore aut per mortem eius aut 
etiam eo vivente dimisit dereliquit refutavit et definivit eamdem 
abbatiam Sancti Iohannis, cum omnibus que sui iuris sunt ubi-
que terrarum tam cum his que antiquitus eadem ecclesia obtinuit 
vel quocumque modo tenuit vel habuit vel habere debuit quam 
cum his que moderno tempore ab aliquibus adquisisse dinoscitur 
in potestatem eiusdem Sancti Iohannis atque in manum domini 
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Bernardi comitis Bisullunensis, quam difinitionem [omnino] facio 
absque omni subplantatione ego prefatus Berengarius Tarrachonen-
sis archiepiscopus de omnibus que idem Sanctus Iohannes abet 
vel abere debet in his comitatibus, scilicet Rivipollensi, Ausonensi, 
Bergitanensi, Cerritanensi, Confluento, Vallespirensi, Rosilionensi, 
Bisullunensi, Petralatensi, Impuritanensi, Gerundensi et Barchino-
nensi ac Urgellensi, sicut ullo unquam tempore melius sciuntur 
esse vel fuise Sancti Iohannis. In his comitatibus quicquid aliquibus 
dedi, tam clericis quam laicis, de honore Sancti Iohannis, omnia 
difinio et reddo eidem Sancto Iohanni non solum terras et man-
sos sed etiam ecclesias et capellanias atque baiulias ita quod per 
meam donationem vel vocem amplius non valeant illa requirere vel 
abere vel quocumque modo retinere sed sint cuncta in ad opertura 
et in dominicatura Sancti Iohannis omnes etiam illos fevos quos 
avunculus meus Guillelmus episcopus dedit de honore Sancti Io-
hannis et ego post illum dedi vel eius etiam in eius vita similiter 
et toto reddo et dimitto Sancto Iohanni. Eodem modo tota animi 
voluntate reddo et difinio eidem Sancto Iohanni omnem domini-
caturam Sancti Quirici, que est in comitatu Ausonensi, et omnem 
ipsam de Clavedellis et ipsam de Pino et ipsam dominicaturam de 
Petrafita, cum ipsa domo quam construeri iuxta ecclesiam Sancti 
Petri, ita ut ex hinc illa domus sit propria Sancti Iohannis, cum 
omnibus hedificiis ibi factis et omnem dominicaturam de Vico, 
et ipsum mansum de Tonna quam nulli unquam dedi et si quid 
aliud est in omni terra quod possit deprehendi fuisse vel esse 
Sancti Iohannis, cuius dimifinitionis et exvacuationis pactum ita 
firmum et autenticum esse dispono atque confirmo quod nec mei 
nec alicui persone leceat infringere vel in quocumque divellere set 
eternum obtineat robur omni tempore. Si qua vero persona in 
crastinum magna vel parva secularis vel ecclesiastica contra hanc 
mee difinitionis auctoritatem venire temptaverit vel ea que difinio 
auferre vel retinere atque in quocumque molestare presumpserit 
postquem semel bis et tertio fuerit [ommonita] nisit statim emen-
daverit excomunicationis subiaceat posita extra liminia omnium 
ecclesiarum Dei donec resipiscat et ad dignam satisfaccionem ve-
niat et quamdiu in ipsa excomunicationis rebellione permanserit 
nullus christianus ei ave dicat neque celebrare cum eo convivium 
presumat neque societatem osculi exibeat sed separata a Dominici 
corporis et sanguinis participatione atque humanitate sepultura 
carens anathemati quod dicitur maranatta subiaceat donec digne 
satisfaciat et cannonice resipiscat.
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Acta scriptura III idus marcii, anno XXXVIIII regni regis 
Philipi.

Berengarius gratia Dei, Terragonensis archiepicopus qui hanc 
difinitionem feci et laudo. Raimundus archidiaconus et abbas. Sig+num 
Udalardi vicecomitis. Sig+num Willelmi Bernardi de Duo Castella. 
Sig+num Arnalli Arnalli de Lere. Sig+num Arnalli archidiachoni de  
Guardia. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Petri Raimundi  
de Mata. Sig+num Raimundi Mamfredi. Sig+num Guillelmi Guisalli de  
Luca. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Medalla.

Iohannis clericus Sancti Petri Rivipollensis ecclesie, qui hanc 
diffinitionem scripsit cum litteris dapnatis in VII linea prephato 
die et anno.

47

1103, març, 8
Definició. Udalard Guillem de Perella restitueix al monestir de Sant 

Joan de les Abadesses i als seus priors Albert i Elisabet un mas 
situat a la vila d’Encabats, a canvi d’un bou i 9 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 77.
 B. Canalars I, f. 39, núm. 32 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2210, p. 315-316.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 65, p. 124-125.

In nomine Domini. Ego Uzalardus Guillelmi de Perela reddo 
et definio et evacuo Sancto Iohanne, cuius monasterium est situm 
super flumen Tezer, mansum unum qui est in villa que vocant 
Encabads, quem tenebat fer fevum in presentia Arberti prioris, et 
Helisabeth priorissa, et presentibus et futuris habitatoribus predicti 
monasterii et habeant et posidenat omni tempore sine inquisitione 
et inquitatione omnium hominum. Et accipio propter predictum 
mansum bovem unum obtimum et solidos VIIII monete obtime. 
Et hoc nullus hominum valeat inquietare quod si fecerit in duplo 
restituat cum sua melioratione predicto Sancto Iohanni et suis 
habitantoribus sibi servientibus.

Facta ista karta dimissionis et evacuacionis VIII idus marcii, 
anno XLIII regni Philippi regis.

Sig+num Udalardus. Guillelmi qui ista scriptura definitionis 
vel evacuationis fieri iussi et firmavi et firmare rogavi. Sig+num 
Raimundo capellano. Sig+num Rodlan. Sig+num Arnall Petro. 
Sig+num Adalbert pistor. Sig+num Petrus Oliba.
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Petrus sacer, qui ista karta rogatus scripsit sub die et anno 
quod supra.

48

1104 [segona setmana d’octubre, dimarts]
Acta de consagració. Arnau de Malla, bisbe de Vic, consagra 

l’església de Sant Martí de Surroca.
 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA. Surroca M1 (1664-1798), s. f., 1772, octubre, 15.
 a. PARASSOLS. San Juan..., p. 191-192.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 395, p. 371-372.
 c. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 66, p. 125.
 d. ORDEIG. Les dotalies..., vol. V, núm. 293, p. 23-24.
 e. FERRER. “Les notes...”, p. 81.